

ماهواره‌های هدهد و کوثر در مدار قرار گرفت

گروه خبر: ماهواره‌های «هدهد» و «کوثر» که بامداد دیروز با ماهواره بر روسی «سایوز» از پایگاه پرتاب «وستوچنی» روسیه با موفقیت پرتاب شد، لحظاتی قبل در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین قرار گرفت. ماهواره سنجشی «کوثر» و ماهواره «هدهد» در ساعت ۲ و ۴۸ دقیقه بامداد سه‌شنبه (۱۵ آبان) سوار بر ماهواره بر سایوز روسی همراه با ۵۱ محموله دیگر از پایگاه «وستوچنی» با موفقیت به مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین پرتاب و لحظاتی قبل خبر در مدار قرار گرفتن آن‌ها توسط سازمان فضایی ایران مخابره شد.

این پرتاب از چند جهت دارای اهمیت بود. یکی از نکات مهم این بود که «هدهد» و «کوثر» نخستین ماهواره‌هایی بودند که توسط بخش خصوصی طراحی و تولید شدند و این قدم بزرگی در جهت ورود بخش خصوصی به صنعت فضایی بود. همچنین در همین راستا، اولین بار است که یک سازنده داخلی توانسته با یک پرتابگر خارجی قرارداد بین‌المللی پرتاب امضا کند. حسن سالارزهی، رئیس سازمان فضایی ایران پس از پرتاب موفق ماهواره‌های «هدهد» و «کوثر» در این باره گفت: سازمان فضایی مدت‌ها این برنامه را داشت که سکان صنعت فضایی را به دست بخش خصوصی بدهد تا این بخش در یک فضای رقابتی با در نظر گرفتن معیارهای بازار و با نگاه تجاری به صنعت فضایی ورود کند. بسیاری از کسانی که در شرکت‌های خصوصی فعالیت می‌کنند از دل بخش دولتی بیرون آمده‌اند، چرا که بخش دولتی نمی‌تواند ریسک‌ها را بپذیرد؛ اما بخش خصوصی پذیرای ریسک‌هایی است که موفقیت‌های زیادی را رقم می‌زند. هر شرکت خصوصی یک مسیر سخت برای دستیابی به نقطه آغاز فعالیت‌های اقتصادی دارد

ادامه از صفحه اول

وجه شگفت‌آور ماجرا این است که تصدی شهرداری تهران نمتنها موقعیت یا محبوبیت یا اعتبار علیرضا زاکانی را در مناسبات سیاسی و روند‌های درون قدرت ارتقا نداده بلکه به عکس به تنزل این جایگاه در افکار عمومی انجامیده و رسانه‌های متنوع شهرداری هم به جای کمک به اصلاح آن به عکس در تخریب بیشتر نقش داشته‌اند تا جایی که از شکل رسانه حرفه‌ای خارج شده به بولتن‌هایی با یول عوارض مردم تبدیل شده‌اند. همین که علیرضا زاکانی که در انتخابات ۱۴۰۰ به عنوان رقیب مرحوم ابراهیم رئیسی وارد صحنه انتخابات شد و بعد به پاس همراهی با او در کنار کشیدن نهایی به شهرداری تهران رسید خود جای سؤال داشت خاصه این که با حرف و حدیث بسیاری از قم نامزد و نماینده این شهر در مجلس شده بود و تحصیلات دانشگاهی او هم کمترین ارتباط با حوزه شهری را نداشت و انتصابات سؤال برانگیزی هم انجام داد.

با این همه عصر، عصر خالص‌سازی نبود در غیاب اکثریت مردم در انتخابات ۱۴۰۰ که هم ریاست‌جمهوری را شامل می‌شد و هم شورای شهر را همان‌گونه که دولت به دست اصول‌گرایان رادیکال افتاد ترکیب اکثریت شورا هم چنین شد و حاصل این روند انتخاب علیرضا زاکانی به شهرداری تهران بود که اگرچه پیدا بود اسب خود را برای ریاست‌جمهوری ۱۴۰۴ ازین می‌کند ولی با سانسحه باگذرد در روزقان و ناخوسته یک سال زودتر شال و کلاه کرد و در پی حذف تمامی اعضای دولت مرحوم رئیسی منهای قضایی‌زاده‌هاشمی او با عنوان میراث‌دار رئیسی کاندید شد و در منظرها رها رئیسی عزیز و شهید رئیسی از دهان او نمی‌افتاد نمتنها همان گفتار و رفتار سال ۱۴۰۰ را تکرار کرد با این تفاوت که در آن موقع دولت روحانی بر سر کار و او نماینده مجلس بود و عبدالناصر همتی هم از دولت روحانی در میدان رقابت باقی مانده بود. این بار اما سه سال از پایان دولت روحانی می‌گذشت و تاختن به او در حالی که در زمان مرحوم رئیسی از انواع پیشرفت و رسیدن به قله و ساخت یک میلیون مسکن در هر سال و احیای هزار کارخانه در هر سفر استانی سخن گفته می‌شد وجهی نداشت و نتها اسباب اشتمزاز افکار عمومی را فراهم ساخت.

در این سو و در جبهه مقابلی که او ترسیم کرده بود مسعود پزشکیان حاضر بود که نسبتی با روحانی نداشت و انتساب خود به دولت خاتمی را یادآور می‌شد چرا که در سال‌های ۸۰ تا ۸۴ وزیر بهداشت آن بود و وقتی دید زاکانی اصرار دارد خود را حریف اصلی پزشکیان معرفی کند و نادیده گرفته نشود در لحظه‌ای تاریخی ناگهان رو به او گفت: تا آخر می‌مونی دیگه؟!

پزشکیان که ۱۱ سالگی از زاکانی بزرگتر است و با توجه به اشتغال به حرفه پزشکی و نه مثل زاکانی صرف تحصیل در شاخه‌ای فرعی از آن مواجهه‌ای است بر با دیگران دارد لیخند معنی داری هم جاشنی پرسش خود کرد و در نگاه مخاطبان با نیشخندهای زاکانی مقایسه شد و با این حال شیرینی آن سبب شد به سرعت در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی اصطلاحا وایرال یا به تعبیر فرهنگ‌ستانی‌ها «گرایه» شود. زاکانی هم متقابلاً پاسخ داد: «می‌مانم و نمی‌گذارم شما رئیس جمهور شیو. به اذن خدا و با یاری امام زمان.» به‌تازگی البته وقتی این نکته به او یادآوری شد با اعتمادبنفسی که در گفتار عامیانه مفهوم دیگری بر آن بار می‌شود پاسخ داد: گفته بودم به اذن خدا و خدا اذن ندها!

با این همه کیست که انکار کند زاکانی پس‌الانتخابات با آن زاکانی پیش‌الانتخابات فرسنگ‌ها فاصله گرفته تا جایی که به گفته یک فعال سرشناس محیط زیست مسجدسازی در پارک‌ها را هم دیگر با سماجت قبل دنبال نمی‌کند.

به طریق اولی حالا دیگر خبری از توزیع گسترده گوشت قرمز گرم در میدان‌های میوه و تره‌بار هم نیست تا ثابت کند می‌تواند از عهده تحقق وعده‌های انتخاباتی هم برآید اما نشانه‌هایی دال بر این که نخواهد از شهرداری تهران کنار بکشد نیز دیده نمی‌شود و مواضع منتقدین شورای شهر هم او را در این زمینه مردد نکرده است. شاید بخشی از آن به خاطر استمرار حمایت مهدی چمران باشد که ۲۰ سال قبل در مقام رئیس شورای شهر تهران سکویی شده بود برای پرتاب محمود احمدی‌نژاد به ریاست‌جمهوری و شاید اگر بیم عضویت مصطفی تاج‌زاده در شورا را با خروج خود نداشتند آقای چمران معاون اول احمدی‌نژاد می‌شد و برخی دیگر از اعضا هم وزیر دولت او اما ترجیح دادند یک‌دستی شورا را حفظ کنند و دودستی به شورا چسبیدند.

نسبت رئیس شورا یا شهردار فعلی البته مانند نسبت او با احمدی‌نژاد نیست. ۲۰ سالگی گذشته و گردپیری و بی‌حوصلگی هم بر سیمای رئیس نشسته ولی اگر چه در زمره حامیان اولیه زاکانی نبود اکنون در بیرون این گونه به نظر می‌رسد که دست حمایت او نباشد از این نرذبان می‌افتد و وقتی ۷ دقیقه‌دیتر از دفتر خود به سالن شورای شهر آمد حاضران محاسبه می‌کردند مگر هر طبقه پایین آمدن از دفتر شهردار تا

که باید با صبوری آن را طی کند. اگر در صنعت فضایی نگاه اقتصادمحور وجود نداشته باشد و به اجبار تنها با بودجه دولتی کار کند، مانند بسیاری از صنایع دیگر نمی‌تواند موفق شود. نگاه دولت باید نگاه حمایتی و پشتیبانی باشد. بخش خصوصی با ورود به عرصه صنعت فضایی می‌تواند خودش را به بازارهای جهانی برساند. یکی از گام‌های مهم در این مسیر امشب و با پرتاب ماهواره‌های هدهد و کوثر برداشته شد. باید به نقطه‌های برسیم که خریدار، دریافت‌کننده و گیرنده خدمت از بخش خصوصی باشیم. سالارزهی در پاسخ به این سؤال پرتابگر که چرا از پرتابگرهای بومی برای این پرتاب استفاده نشده است، به چند دلیل مهم اشاره کرد. وی با بیان اینکه مداری که ماهواره‌های سنجشی باید در آن قرار بگیرند، مدار خورشید آهنگ است و از مراکز داخلی کشور امکان پرتاب و دستیابی به مدار خورشید آهنگ وجود ندارد، تأکید کرد: ماهواره کوثر نیز به دلیل اینکه یک ماهواره سنجشی است با پرتابگر روسی سایوز پرتاب شد، مانند ماهواره «پارس ۱» که با همین پرتابگر پرتاب شد. رئیس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه پس از افتتاح پایگاه پرتاب ملی چابهار که فاز نخست آن به پایان رسیده است، دسترسی به این مدارها در داخل کشور میسر خواهد شد، خاطرنشان کرد: دلیل بعدی این است که در صنعت فضایی، توسعه ماهواره و پرتابگر باید به شکل موزای پیش برود. اگر ماهواره را به پرتابگر داخلی گره بزنیم امکان ریسک را بالا برده‌ایم. برای کاهش ریسک در برخی موارد پرتاب‌های خارجی را نیز اضافه می‌کنیم. دلیل سوم این است که از سال‌های گذشته ماهواره‌های متعددی در صف پرتاب قرار دارند و برای کاهش این صف از این امکان استفاده می‌کنیم.

تتریگ

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک



زاکانی در جلسه دیروز شورای شهر

در پاسخ به اعضای شورای شهر درباره ون‌های گمشده و ساخت مسکن

زاکانی مخالفان را قانع نکرد

مصاحبه‌های خود تا کید داشتید که سالانه ۱۸۰ هزار واحد مسکونی ساخته خواهد شد. اگر می‌توانید سالانه ۱۸۰ هزار واحد مسکونی بسازید باید امروز با گذشت ۳ سال از عمر مدیریت شما، ۵۴۰ هزار واحد مسکونی ساخته می‌شد؛ چرا ساخته نشده است؟» او در ادامه افزود: «شما با دومتبه لحاظ نمودن پروانه‌های صادره، یعنی شمارش پروانه شهرسازی و پروانه شروع عملیات ساختمانی آمارسازی کردید و با ارائه آمار غیرواقعی از پروانه‌های صادره در صدد ارائه عملکرد موفق خود در این حوزه بوده‌اید.» نجفی تأکید کرد: «در دومین جلسه قرارگاه در ۴ اسفند ۱۴۰۰ در بند ۵ مصوب کردید که دستورالعمل امکان آغاز عملیات اجرایی هم‌زمان با صدور پروانه در پروژه‌های مسکونی قرارگاه جهادی تهیه و ابلاغ شود. این دستورالعمل کجاست؟ کی و چگونه تدوین و اجرا شده است؟ چه کسی متولی تهیه آن بوده؟ اصلاً چرا باید قرارگاه مصوبه‌ای داشته باشد که قانون را نقض و اقدام به تهیه چنین دستورالعملی کند؟ شما حتی کار غیرقانونی که در قرارگاه مصوب کردید را اجرا نکردید. متأسفانه به نظر می‌رسد که برخی از مصوبات این قرارگاه ایجاد رانت کرده است. شما در این قرارگاه به برخی اجازه ساخت هزاران مترمربع بنای بدون پروانه دادید.» او با اشاره به مصوبه «الزام شهرداری به اصلاح فرآیندها و سامانه شهرسازی با رویکرد کاهش زمان صدور پروانه و گواهی‌های ساختمانی» در شورای شهر گفت: «به‌طور کلی باید عرض کنم که متأسفانه ما شاهد یک تراکم‌فروشی هوشمندانه به اسم تولید مسکن هستیم. مشکل بنده با برخی از روند‌های غیرقانونی و غیرکارشناسی در دوره حضور شما به عنوان شهردار تهران است که در سال‌های آتی مشکلاتی را برای شهر و شهروندان به وجود خواهد آورد.»

▼ گذشتگان شهر را به سمت فرسودگی بردند
زاکانی که بارها از اقداماتش به عنوان «مدال‌های افتخاری» یاد کرد، روال دولت‌سین‌دهم را در پیش گرفت و باز هم گذشتگان را مسبب مشکلات دانسته و گفت: «از دهه ۷۰ می‌خواستند تهران را گران کنند که مردم از این شهر فرار کنند. این یک خط کلی در دهه ۹۰ بود که توسط دولت دنبال شد. در نتیجه تهران گران شد و میانگین قیمت مسکن در تهران ۸۰ میلیون تومان

گزارش قضایی

در مسیر عفو توضیحات دیروز سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به هم‌میهن درباره پرونده الهه محمدی و نیلوفر حامدی

آبان‌ماه امسال به شعبه اول دادگاه انقلاب ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی ارجاع شد و بلافاصله وقت رسیدگی تعیین شده است و زمان رسیدگی ۳ آذرماه امسال است اما تشخیص علنی بودن یا نبودن دادگاه با قاضی است. «به گفته جهانگیر تعهدات ارزی گروه دیش بیش از ۳ میلیارد یورو است که برای ۲/۸ میلیارد یورو رفع تعهدات صورت گرفته و به میزان ۲/۷ میلیارد یورو کالا وارد نشده است. به دلیل عدم ورود کالا به کشور مهلت رفع تعهد ۲/۲ میلیارد یورو منقضی شد. بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان اموال اعم از منقول و غیرمنقول شناسایی و توقیف شده است.» سخنگوی قوه قضائیه افزود: «در خصوص کالاهای موجود نیز ۶ هزار و ۶۹۵ تن چای به ارزش ۷۷۲ میلیارد تومان توسط سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی به فروش رفته است. در مزایده حضوری در ۱۲ آبان در استان هرمزگان از مجموع ۸۹ دستگاه کانتینر، ۵۲ دستگاه کانتینر چاب به مبلغ ۱۷۷ میلیارد تومان به فروش رسیده است.»

او درباره اقدامات دستگاه قضائیه نسبت به استرداد مرجان شیخ‌الاسلامی یکی از متهمان پرونده شرکت بازرگانی پتروشیمی گفت: «در پرونده شرکت بازرگانی پتروشیمی، خانم مرجان شیخ‌الاسلامی اتهامات متعددی داشت. اتهامات او مشارکت در اخلاص عمده و کلان اقتصادی و تحصیل مال از طریق نامشروع و همچنین کلاهبرداری بود که در یک پرونده به تحمل ۲۰ سال حبس محکوم شد و در پرونده دیگر به ۱۷ سال حبس محکوم شد. برای نامبرده اعلان قرمز شده و مراجع بین‌المللی اعلام شده است و از طریق پلیس بین‌الملل نسبت به استرداد او اقدام کردند که امیدواریم این محکوم فراری به زودی دستگیر و به کشور برای اجرای مجازات عودت داده شود و حقوقی که از بیت‌المال رفته از او بازپس گرفته شود. نسبت به سایر متهمین پرونده قرار است



▼ تعهدات ارزی جای دیش بیش از ۳ میلیارد یورو
سخنگوی دستگاه قضا درباره زمان رسیدگی به پرونده جای دیش و علنی بودن یا نبودن رسیدگی به این پرونده عنوان کرد: «این پرونده در ۱۲



پریسا هاشمی
گزارشگر شهری هم‌میهن

روز گذشته علیرضا زاکانی، شهردار تهران برای پاسخگویی به دو سؤال در صحن شورای شهر تهران حاضر شد و به سولات پاسخ داد. در نهایت اعضای سؤال کننده و منتقدان زاکانی در شورای شهر تهران اعلام کردند که از توضیحات شهردار تهران قانع نشده‌اند. حال باید دید که اعضای منتقد شورای شهر تهران به‌ویژه تشکرهای هاشمی بالاخره روی حرف خود باقی می‌مانند و به قول خود «استیضاح شهردار» را عملی می‌کنند یا خیر. زاکانی روز گذشته برای پاسخ به سؤال سوئده نجفی، عضو هیئت‌رئیس شورای شهر تهران با موضوع «علل عدم انجام و پیشرفت عملیات ساخت دویست هزار واحد مسکونی در سطح شهر تهران» و سؤال سیدجعفر تشکرهای هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران مبنی بر «ایهامات مربوط به واگذاری و بهره‌برداری از خودروهای تاکسی ون و واگذار شده از سوی وزارت کشور» به صحن شورای شهر تهران آمد. یکی از اتفاقات جلسه دیروز آن بود که مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، در بین صحبت‌ها اجازه نداد سوئده نجفی صحبت‌هایش را کامل کند و اصرار نجفی باعث شد که برخی از نمایندگان مانند حبیب کاشانی ریش سفیدی کنند تا نجفی از ادامه صحبت‌هایش بگذرد. حتی پس از توضیحات زاکانی اجازه اظهارنظر را از منتقدان و حتی حامیان زاکانی سلب کرد و در بهت و ناباوری بسیاری از حضار، رفتارهایش تنها در جهت نجات زاکانی بود.

▼ یک تراکم‌فروشی هوشمندانه

سوئده نجفی، عضو هیئت‌رئیس شورای شهر سؤال خود را اینگونه توضیح داد: «وعده‌های شما در خصوص مسکن توقعاتی ایجاد کرده است. شما به کرات در



شادی مکی
خبرنگار قضایی هم‌میهن

نشست خبری اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه صبح روز گذشته برگزار شد. در استای سؤال هم‌میهن مبنی بر اینکه با توجه به تعامل دولت و قوه قضائیه و اینکه مسئولان دولت بارها اعلام کرده‌اند که پیگیر موضوع پرونده دو خبرنگار الهه محمدی و نیلوفر حامدی هستند، نتیجه تعامل‌ها و موضع قوه قضائیه در این باره چه بوده است؟ جهانگیر در پاسخ به این سؤال از ارسال پرونده دو خبرنگار که کمیسیون عفو خیر داد و گفت: «این دو نفر طی مکتوبه‌ای در تاریخ اول آبان سال جاری تقاضای عفو و مساعدت داشتند و اعلام کردند تعهد می‌دهند که خلاف قوانین کشور اقدامی انجام ندهند و به تعهدات کتبی و اخلاقی پایبند باشند.» او ادامه داد: «با توجه به اینکه این دو نفر بخشی از حبس را هم کشیده‌اند و با محکومیت جدیدی مواجه شده بودند، تقاضای برخورداری از عفو و رأفت اسلامی را داشتند که در این خصوص با دستور رئیس قوه قضائیه نامه این دو نفر جهت بررسی و طی مراحل عفو به دادگستری کل استان تهران ارسال و در فرایند رسیدگی قرار گرفته است. نتیجه موضوع بعد از بررسی در کمیسیون اعلام می‌شود.»

▼ تعهدات ارزی جای دیش بیش از ۳ میلیارد یورو

سخنگوی دستگاه قضا درباره زمان رسیدگی به پرونده جای دیش و علنی بودن یا نبودن رسیدگی به این پرونده عنوان کرد: «این پرونده در ۱۲